
Республика Крым
Министерство образования, науки и молодежи 

Государственное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования Республики Крым 

«ДВОРЕЦ ДЕТСКОГО И ЮНОШЕСКОГО ТВОРЧЕСТВА» 
(ГБОУ ДО РК «ДЦЮТ»)

Об утверждении плана работы 
Регионального модельного центра 
дополнительного образования детей 
Республики Крым (ГБОУ ДО РК 
«ДДЮТ») на 2022 год

В целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого 
ребенка» национального проекта «Образование» в соответствии с 
комплексом мер по внедрению Целевой модели развития региональной 
системы дополнительного образования детей в Республике Крым, 
утвержденной Постановлением Совета министров Республики Крым 
от 13.08.2019 года № 442 «Об участии Республики Крым в отборе субъектов 
Российской Федерации на предоставление в 2020-2022 годах субсидии из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
формирование современных управленческих и организационно
экономических механизмов в системе дополнительного образования детей в 
рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального 
проекта «Образование» (II очередь)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы Регионального модельного центра 
дополнительного образования детей Республики Крым (ГБОУ ДО РК 
«ДДЮТ») (далее -  РМЦ) на 2022 год в соответствии с приложением 
(прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора, руководителя РМЦ Кузьминову Е.А.

П Р И К А З

№ ? /
г. Симферополь

Заместитель директора 
по методической работе С.А. Беширова



Приложение
к приказу ГБОУ ДО РК «ДДЮТ» 
от /£), £ /  2022 г. № £> /

План работы
Регионального модельного центра дополнительного образования детей Республики

Крым (ГБОУ ДО РК «ДДЮТ») на 2022 год

Цель: создание условий для обеспечения в Республике Крым эффективной системы 
взаимодействия в сфере дополнительного образования детей по реализации современных, 
вариативных и востребованных дополнительных общеобразовательных программ для 
детей различных направленностей, обеспечивающей достижение показателей развития 
системы дополнительного образования детей, установленных Указами Президента 
Российской Федерации.
Задачи:
1. Осуществление организационной, методической, нормативной-правовой, 
экспертно-консультационной поддержки участников системы взаимодействия в сфере 
дополнительного образования детей.
2. Выявление, формирование и распространение лучших практик реализации современных, 
вариативных и востребованных дополнительных общеобразовательных программ для 
детей различной направленности.
3. Обеспечение развития профессионального мастерства и уровня компетенций педагогов 
и других участников сферы дополнительного образования детей в регионе.
4. Обеспечение функционирования АИС «Навигатор дополнительного образования 
Республики Крым» в системе дополнительного образования детей в регионе.
5. Развитие системы управления в сфере дополнительного образования детей с
применением современных организационных, правовых и финансово-экономических 
механизмов управления и развития региональной системы, учитывающих
демографические, социально-экономические и социокультурные особенности региона, с 
использованием механизмов независимой оценки.
6. Организационно-техническое и методическое сопровождение внедрения модели 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в регионе.
7. Создание организационно-управленческих механизмов внедрения моделей обеспечения 
доступности дополнительного образования, реализация ДООП: разноуровневых, 
модульных, с сетевой формой реализации, с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий в образовательных организациях региона, 
реализующих дополнительные общеобразовательные программы.
8. Создание и обеспечение функционирования межмуниципального наставничества.

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответственный
исполнитель

1. Нормативно-правовое 
регулирование реализации 
федерального проекта «Успех 
каждого ребенка» в Республике 
Крым.

в течение года Министерство 
образования, науки и 
молодежи Республики 
Крым (далее — МОИМ 
РК), Региональный 
модельный центр 
дополнительного 
образования 
Республики Крым 
(ГБОУ ДО РК



«ДДЮТ») (далее -  
РМЦ),

2. Разработка правовых актов по 
введению
персонифицированного
финансирования.

I квартал 2022 
года

МОИМ РК

3. Утверждение медиаплана 
информационного 
сопровождения деятельности 
Регионального модельного 
центра на 2022 год

январь 2022 года МОИМ РК, РМЦ

4. Юридическое и финансово- 
экономическое сопровождение 
внедрения Целевой модели 
дополнительного образования 
детей на территории 
(консультирование 
специалистами РМЦ).

в течение года РМЦ

5. Организация взаимодействия с 
муниципальными опорными 
центрами и организациями 
дополнительного образования 
детей.

в течение года РМЦ

6. Проведение информационной 
кампании по 
персонифицированному 
финансированию.

в течение года РМЦ, муниципальные 
опорные центры 
(далее -  МОЦ)

7. Проведение еженедельных 
планерок с сотрудниками РМЦ и 
МОЦ.

еженедельно РМЦ, МОЦ

8. Освещение деятельности РМЦ на 
сайте и в социальных сетях, а 
также с привлечением СМИ.

в течение года РМЦ

9. Создание реестра поставщиков 
услуг дополнительного 
образования детей, включая 
негосударственные организации.

II квартал 2022 
года

РМЦ

10. Организация и проведение 
мониторинга удовлетворенности 
качеством услуг 
дополнительного образования 
детей.

в течение года РМЦ, МОЦ

11. Внедрение заочных/сезонных 
школ для одаренных и 
мотивированных детей в 
Республике Крым.

в течение года Руководители органов
управления
образованием
муниципальных
образований,
государственных
бюджетных
образовательных
учреждений
Республики Крым,
РМЦ, МОЦ



12. Заключение соглашений с 
организациями
профессионального образования, 
муниципальными бюджетными 
общеобразовательными 
учреждениями,
осуществляющими деятельность 
по дополнительным 
общеобразовательным 
программам, образовательными 
организациями высшего 
образования, организациями 
спорта и культуры, научными 
организациями, общественными 
организациями и/или 
предприятиями реального 
сектора экономики.

III квартал 2022 
года

Руководители органов
управления
образованием
муниципальных
образований,
государственных
бюджетных
образовательных
учреждений
Республики Крым

13. Привлечение интеллектуальных 
партнеров и заключение 
соглашений о сотрудничестве с 
ведущими образовательными и 
научными организациями.

в течение года РМЦ, МОЦ

14. Внедрение системы
межмуниципального
наставничества.

в течение года РМЦ, МОЦ

15. Организация и проведение серии 
дистанционных семинаров для 
руководящих работников, 
педагогов, методистов 
образовательных организаций, 
реализующих программы 
дополнительного образования 
Республики Крым 
«Межмуниципальный практико
ориентированный интенсив-курс 
по проектированию 
дополнительных программ в 
рамках следующих 
направленностей: техническая, 
естественнонаучная, 
физкультурно-спортивная, 
социально-гуманитарная, 
туристско-краеведческая, 
художественная».

I квартал 2022 
года

МОИМ РК, РМЦ, 
ресурсные центры 
Республики Крым

16. Республиканский семинар 
«Сохранение и развитие 
культурно-исторического 
наследия Республики Крым» для 
руководящих и педагогических 
работников образовательных 
организаций, реализующих 
дополнительные

I квартал 2022 
года

ФГБУК ВЦХТ, 
МОИМ РК, РМЦ, 
ресурсные центры 
Республики Крым



общеобразовательные
программы.

17. Оказание информационно
методической поддержки 
педагогам, профессиональным 
объединениям педагогов.

в течение года РМЦ, МОЦ, 
ресурсные центры

18. Создание условий для 
увеличения охвата детей в 
возрасте от 5 до 18 лет 
дополнительными 
общеобразовательными 
программами: создание 
краткосрочных программ.

в течение года РМЦ, МОЦ, 
ресурсные центры, 
УДО

19. Проведение независимой оценки 
качества дополнительных 
общеобразовательных программ. 
Проведение вебинаров, 
организация курсов повышения 
квалификации для членов 
экспертного совета.

в течение года МОИМ РК, РМЦ, 
МОЦ, ресурсные 
центры, УДО

20. Информационно
разъяснительная работа с 
родителями и педагогами 
посредством активного общения 
в социальных сетях, 
мессенджерах, через 
электронную почту, телефон, 
СМИ.

в течение года РМЦ, МОЦ

21. Мониторинг наполнения 
контента АИС «Навигатор 
дополнительного образования 
Республики Крым».

ежемесячно РМЦ, МОЦ

22. Мониторинг выполнения шагов 
«Дорожной карты» 
муниципалитетами.

еженедельно МОИМ РК, РМЦ

23. Мониторинг вовлечения детей в 
дополнительное образование в 
разрезе региона/учреждений 
дополнительного 
образования/учреждений спорта.

еженедельно МОИМ РК, РМЦ

24. Мониторинг заключения 
договоров на обучение по ПФ.

ежемесячно РМЦ, МОЦ

25. Мониторинг проведения 
информационных кампаний в 
муниципалитетах.

в течение года РМЦ, МОЦ

26. Мониторинг наполнения 
контента сайтов МОЦ.

в течение года РМЦ

27. Организация и проведение 
мониторинга деятельности МОЦ.

в течение года РМЦ

28. Проведение республиканских 
семинаров для руководителей 
органов управления 
образованием муниципальных

10.06.22
12.10.22

МОИМ РК, РМЦ



образований, государственных 
бюджетных образовательных 
учреждений, сотрудников 
муниципальных опорных 
центров Республики Крым.

29. Проведение вебинаров, ВКС для 
специалистов муниципальных 
опорных центров; специалистов 
У ДО; членов межведомственных 
рабочих групп муниципальных 
образований (руководители 
отделов образования, 
экономисты, финансисты), 
ответственных за внедрение 
целевой модели развития 
региональной системы 
дополнительного образования 
детей на территории Республики 
Крым; финансовых 
департаментов муниципальных 
образований Республики Крым.

в течение года МОИМ РК, РМЦ

30. Конкурсные мероприятия, 
направленные на выявление 
эффективных педагогических 
практик в сфере дополнительного 
образования.

в течение года МОИМ РК, РМЦ, 
МОЦ, УДО

31. Организация повышения 
квалификации для сотрудников 
РМЦ, МОЦ, УДО и др.

в течение года МОИМ РК, РМЦ

32. Аналитический отчёт о 
деятельности РМЦ и МОЦ 
дополнительного образования 
Республики Крым.

декабрь РМЦ

33. Обновление методических 
рекомендаций по регистрации 
организаций в АИС «Навигатор».

в течение года РМЦ

34. Обновление методических 
рекомендаций по регистрации 
детей в АИС «Навигатор».

в течение года РМЦ

35. Обновление методических 
рекомендаций по применению 
средств сертификата ДО в АИС 
«Навигатор».

в течение года РМЦ

36. Обновление методических 
рекомендаций по подтверждению 
данных о детях и активации 
сертификатов дополнительного 
образования в АИС «Навигатор».

в течение года РМЦ

37. Обновление методических 
рекомендаций по работе в модуле 
«Программы» АИС «Навигатор».

в течение года РМЦ



38. Обновление методических 
рекомендаций по работе в модуле 
«Заявки» АИС «Навигатор».

в течение года РМЦ

39. Формирование банка лучших 
практик реализации 
дополнительны
общеобразовательных программ 
на сайте РМЦ.

в течение года РМЦ

40. Разработка/обновление буклетов 
(памяток, листовок и т.п.) по 
вопросам внедрения Целевой 
модели.

в течение года РМЦ

41. Разработка информационных 
роликов о функционировании 
АИС «Навигатор», для 
ознакомления потребителей 
услуг с порядком выдачи и 
использования сертификатов 
персонифицированного 
финансирования.

в течение года РМЦ

42. Подготовка имиджевого 
видеоролика или сюжета о 
деятельности РМЦ.

в течение года РМЦ


